
3 .  C o  j e  k u ž e l  a j a k é  m á  v l a s t n o s t i ?

Všechny předměty na obrázku mají tvar kužele. Najdete kužel také na obrázku hradu?

Najdete kolem sebe ještě jiné předměty, které mají tvar kužele?

Už umíme popsat jehlan. Zkuste podobným způsobem popsat i kužel. Čím je tvořena

podstava kužele? Jaký je rozdíl mezi kuželem a jehlanem? 

Sestavte model kužele jako model slice-

forms. V pracovním sešitě najdete před-

lohy na vystřihování.

Odhadněte, jak musíme složený model

přestřihnout, aby vznikl komolý kužel.

Uvědomte si, co je komolý jehlan, a bu-

dete hned znát odpověď.

3.2

3.1

J E H L A N ,  K U Ž E L ,  K O U L E

Poznáš, který hrad
je na fotografii? Co
o tomto hradu víš?

Můžeme všechny
stromy upravovat
do různých tvarů
podobně jako na
obrázku? Které
stromy jsou k tako-
vé úpravě vhodné?

2 2

MG9_UC_uvod-1kap.qxd  22.07.2010  14:36  StrÆnka 22



Který geometrický útvar vznikne otáče-

ním rovnostranného trojúhelníku na 

obrázku kolem jeho osy? Vznikl by 

podobný útvar otáčením trojúhelníku

rovnoramenného nebo pravoúhlého?

V pracovním sešitě 

obtáhněte několikrát 

kužel na obrázku a pak

ho sami načrtněte.

Načrtněte do sešitu 

obrázky předmětů.

3.5

3.4

3.3

J E H L A N ,  K U Ž E L ,  K O U L E

Který geometrický
útvar vznikne 
otáčením čtverce
nebo obdélníku 
kolem některé jeho
osy souměrnosti? 

2 3

Slovníček

Rotační kužel má jeden vrchol a jeho podstavou je kruh. Vzdálenost vrcholu od roviny podstavy 
je výška kužele.

Pokud kuželu odřízneme vrchol rovinou 
rovnoběžnou s rovinou podstavy, dostaneme
komolý kužel.

Zapamatujeme si

Rotační kužel vzniká rotací rovnoramenného trojúhelníku kolem osy souměrnosti. 

Může vzniknout také rotací pravoúhlého trojúhelníku kolem jedné z odvěsen. 

Proto se mu říká rotační.

vrchol kužele

strana
kužele s

poloměr
podstavy r

podstava kužele

výška
kužele v

MG9_UC_uvod-1kap.qxd  22.07.2010  14:37  StrÆnka 23




